

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月5日

上場会社名 株式会社寺岡製作所

（コード番号：4987 東証第二部）

（URL <http://www.teraokatape.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺岡 敬之郎 TEL (03)3491-1141

責任者役職・氏名 常務取締役経理部長 大川 郁夫

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 17年3月期第1四半期の業績概要（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	5,185	6.6	458	7.7	486	6.2	277	5.5
16年3月期第1四半期	4,866		496		518		293	
(参考)16年3月期	20,408	9.9	1,911	31.5	1,979	29.4	1,214	85.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	13	85		
16年3月期第1四半期	14	67		
(参考)16年3月期	58	75		

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、輸出と設備投資の順調な拡大に支えられ個人消費も緩やかに回復基調を辿り、景気は着実に上向いてまいりました。このような状況のもと、当社グループは携帯電話、電子部品等の各種デジタル家電向の製品を中心にユーザーのニーズに適合した新製品の開発に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期の売上高は、前年同期より3億19百万円増加して51億85百万円（対前年同期比6.6%増）となりました。

梱包・包装用テープにつきましては、企業間の競争はなお厳しい状況が続き、売上高は12億34百万円で対前年とほぼ同額となりました。

電機・電子用テープにつきましては、デジタル機器向の製品を中心として売上高は前年同期より3億17百万円増加し25億54百万円（対前年同期比14.1%増）となりました。

産業用テープにつきましては、船舶用テープが安定需要期に入ったため一部両面テープに伸びが見られましたものの、売上高は前年同期より30百万円減少し13億97百万円（対前年同期比2.1%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期の営業利益は4億58百万円、経常利益は4億86百万円、四半期(当期)純利益は2億77百万円となりました。

(ご参考)

事業の種類別	当第1四半期 平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで		前第1四半期 平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで		前連結会計年度 平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
粘着テープ事業		%		%		%
梱包・包装用テープ	(85) 1,234	23.8	(60) 1,202	24.7	(213) 5,100	25.0
電機・電子用テープ	(909) 2,554	49.3	(783) 2,237	46.0	(3,326) 9,641	47.2
産業用テープ	(59) 1,397	26.9	(121) 1,427	29.3	(295) 5,667	27.8
合計	(1,053) 5,185	100.0	(965) 4,866	100.0	(3,834) 20,408	100.0

(注) ()内の数字は海外売上高であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	28,551	21,977	77.0	1,098 51
16年3月期第1四半期	27,005	20,824	77.1	1,038 41
(参考)16年3月期	28,421	21,858	76.9	1,090 42

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりです。

総資産は平成16年3月末と比較して130百万円増加し、株主資本は119百万円増加しました。これにより株主資本比率は0.1ポイント上昇し77.0%となりました。

3. 17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	10,600	1,010	600	29 99
通期	21,300	2,060	1,280	63 98

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

当第1四半期につきましてはほぼ計画に沿った販売状況で推移しているため、平成16年5月24日に公表いたしました中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

上記の業績見通しは、現時点において予想しうる経営環境の想定のもと判断いたしましたものであり、実際の業績は今後の経営環境等の変化により異なる場合があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流 動 資 産	16,455	15,332	1,123	7.3	16,772
現金および預金	7,073	6,595	478		7,385
受取手形および売掛金	6,219	5,961	258		6,226
有 価 証 券	171		171		191
棚 卸 資 産	2,587	2,455	132		2,638
繰 延 税 金 資 産	264	230	34		264
そ の 他	156	144	12		82
貸 倒 引 当 金	18	55	37		18
固 定 資 産	12,096	11,673	423	3.6	11,648
有 形 固 定 資 産	9,111	8,564	547	6.4	8,747
建物および構築物	2,215	2,269	54		2,262
機械装置および運搬具	1,995	2,049	54		2,038
土 地	3,779	3,783	4		3,778
そ の 他	1,121	462	659		668
無 形 固 定 資 産	17	17			17
投資その他の資産	2,967	3,091	124	4.0	2,883
投資有価証券	2,011	2,205	194		1,919
繰 延 税 金 資 産	350	523	173		351
そ の 他	605	363	242		612
資 産 合 計	28,551	27,005	1,546	5.7	28,421
(負債の部)					
流 動 負 債	5,386	4,956	430	8.7	5,338
支払手形および買掛金	3,526	3,221	305		3,604
未 払 法 人 税 等	202	216	14		446
未 払 費 用	868	736	132		559
そ の 他	788	782	6		728
固 定 負 債	827	869	42	4.8	879
退職給付引当金	455	512	57		511
役員退職慰労引当金	372	356	16		367
負 債 合 計	6,214	5,826	388	6.7	6,218
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	359	354	5	1.4	344
(資本の部)					
資 本 金	3,904	3,904			3,904
資 本 剰 余 金	3,493	3,493			3,493
利 益 剰 余 金	14,184	13,264	920	6.9	14,064
その他有価証券評価差額金	466	153	313	204.6	468
為 替 換 算 調 整 勘 定	5	22	27	122.7	13
自 己 株 式	65	12	53	441.7	59
資 本 合 計	21,977	20,824	1,153	5.5	21,858
負債、少数株主持分及び資本合計	28,551	27,005	1,546	5.7	28,421

四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	5,185	4,866	319	6.6	20,408
売 上 原 価	3,727	3,489	238	6.8	14,785
売 上 総 利 益	1,458	1,377	81	5.9	5,622
販売費および一般管理費	999	880	119	13.5	3,711
営 業 利 益	458	496	38	7.7	1,911
営 業 外 収 益	29	34	5	14.7	105
受 取 利 息	0	3	3		16
受 取 配 当	11	10	1		18
為 替 差 益	5		5		15
持分法による投資利益	2		2		
そ の 他	10	21	11		55
営 業 外 費 用	2	13	11	84.6	38
為 替 差 損		4	4		
持分法による投資損失		8	8		2
そ の 他	2	0	2		35
経 常 利 益	486	518	32	6.2	1,979
特 別 利 益					14
貸倒引当金戻入額					14
特 別 損 失		2	2		
そ の 他		2	2		
税金等調整前四半期(当期)純利益	486	516	30	5.8	1,993
法人税、住民税および事業税	202	216	14		817
法 人 税 等 調 整 額					74
少 数 株 主 利 益	6	5	1		36
四半期(当期)純利益	277	293	16	5.5	1,214